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 ÆRØ KOMMUNE 

 Svendborg 2. marts 2010 
 

 
Invitation til det femte møde i kulturhistoriegruppen 
Nationalpark-undersøgelsen Det Sydfynske Øhav 
 
TID: Lørdag 6. marts kl. 10-16 
STED: Abildvej 5A, 2. sal, Svendborg  
FORPLEJNING: Frokost kl. 12.00. Kaffe, småkager og frugt. Øl/vin, når vi siger farvel og tak 
MØDELEDELSE: Rudi Rusfort Kragh, formand for gruppen 
 
Hovedformål med mødet er at drøfte det 2. udkast til kulturhistoriegruppens rapport - 
indsatsområder, afgrænsning, vision 
 
DAGSORDEN  
10.00-10.10 Oplæg: Hvor langt er vi? Hvad sker der nu? 
 
10.10-12.00 
Afsluttende drøftelse af den eventuelle nationalparks størrelse og placering (se notat) 
Baggrund: Fra det fjerde møde foreligger fire forslag til afgrænsning. Mødet foretog en prioritering, 
men den endelige beslutning/prioritering foretages på dette femte møde. 

Procedure: Ifølge kommissoriet for hovedarbejdsgrupperne skal formanden ”tilstræbe konsensus 
omkring gruppens beslutninger/ anbefalinger”. Det vil foregå på denne måde: 
Plenum: Hver gruppe får fem minutter til at redegøre for sit forslag. Hvor flere undergrupper/lokale 
grupper har tilsluttet sig ét forslag, får hver gruppe fem minutter. 
De eksisterende undergrupper (nye deltagere vælger selv en gruppe eller opretter nye): 
Diskussion af, om et kompromis er muligt: Hvordan kan vi komme de andre i møde? Hvor lille en 
nationalpark/hvor stor en nationalpark kan vi acceptere? 
Plenum: Grupperne fremlægger resultatet af deres diskussion.  
Ved konsensus medtages kun det ene afgrænsningsforslag i slutrapporten. 
Ved to eller flere forslag foretages en prioritering. Den foregår ved håndsoprækning (eller skriftlig 
afstemning, hvis mindst ét medlem ønsker det) efter princippet ét medlem - én stemme. Man bruger 
altså sin ene stemme på det forslag, man synes er bedst. Man stemmer ikke ”nej” eller ”ved ikke”. 
 
12.00-12.30 Frokost 
 
12.30-13.45 
Afsluttende drøftelse/prioritering af indsatsområder (se notat) 
Baggrund: Den kulturhistoriske hovedarbejdsgruppe har udvalgt og beskrevet fem indsatsområder: 
Sydfyn og øer i litteratur, musik og kunst 
Søfart – samspillet vand/land, samt kystkulturen 
Bygnings- og Kulturcenter/digitalt kulturmiljøatlas (to grupper i én) 
Oldtiden 
En bedre beslutningsproces 
 

Procedure: Ifølge kommissoriet skal hovedarbejdsgruppen ”udpege og prioritere de væsentligste 
indsatsområder inden for det pågældende tema”. 
Plenum: Hver af de fem grupper, som har beskrevet et indsatsområde, får fem minutter til at fortælle 
om deres område. Gruppen fokuserer på de handlinger, som efter gruppens mening kan/bør 
iværksættes til gavn for Sydfyn og Øer - uanset om vi får en nationalpark eller ej. 
 



 
 
 
De eksisterende undergrupper (nye deltagere vælger selv en gruppe eller opretter en ny): 
Hvilket indsatsområde er vigtigst – og hvilket er mindst vigtigt? Foretag en prioritering af de fem 
områder, skriv tre hovedargumenter for jeres første prioritet og tre hovedargumenter imod jeres 
femte prioritet op på to mega-post-its og fremlæg i plenum. 
Plenum: Ved konsensus medtages denne prioritering 1-5 i slutrapporten 
Ved to eller flere forslag foretages en prioritering af forslagene. Den foregår ved håndsoprækning 
(eller skriftlig afstemning, hvis mindst ét medlem ønsker det) efter princippet ét medlem – fem 
stemmer. Man kan altså deltage i afstemningen om hvert af de fem indsatsområder med ”ja”, ”nej” 
eller ”ved ikke”. Begrundelsen for afstemningsformen er, at mange ideer kan realiseres uanset den 
eventuelle nationalparks størrelse og placering. 
Prioriterings-rækkefølgen medtages i slutrapporten. 
 
13.45-14.00 Pause 
 
14.00-14.30  
Afsluttende drøftelse af vision(er) 
Plenum: Hver undergruppe/lokal arbejdsgruppe præsenterer sin vision – hvilken forskel har 
nationalparken gjort om 20 år? 
Er det muligt at formulere en fælles vision for den kulturhistoriske arbejdsgruppe? 
 
14.30-15.00 Drøftelse af de øvrige dele af andet udkast til rapporten 
Plenum: Vi gennemgår rapporten kapitel for kapitel. Sekretariatet noterer ændringsforslag/ 
mindretalsudtalelser og udsender slutrapporten pr. mail til gruppen i starten af april. Medlemmerne 
får herefter en uge til at kommentere den, eventuelle uoverensstemmelser lægges ud til afgørelse 
elektronisk. Herefter offentliggøres den endelige rapport, og gruppens medlemmer kan hos Jette 
rekvirere et print af rapporten, som sendes ud med gammeldags postbud.  
 
15.00-16.00 Formidling 
Opsamling i plenum: Hvordan forestiller undergrupperne sig, at deres forslag til den eventuelle 
nationalpark kan formidles til resten af Danmark og verden? Undergrupperne præsenterer et forslag 
og/eller et resume af de eventuelle forslag i beskrivelsen af deres indsatsområde. 

 
16.00 Farvel og tak  
 
Venlig hilsen 
 
Peter og Jette 


